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Wynalazek dotyczy sposobu mocowania kotwi
w otworach, w jakich się je osadza. Tego ro¬
dzaju kotwie są stosowane w najróżniejszych
dziedzinach techniki, np. w znanej obudowie
kotwowej pomieszczeń kopalni i tuneli^ poza
tym — do zabezpieczania zwisających ścian
skalnych w robotach naziemnych, do licznych
celów w budownictwie; jak to do wzmacniania
fundamentów itd., a poza tym również są sto¬
sowane do umieszczania innych części na ich
zewnętrznych kcńcach, ukształtowanych jako
haki.

Zdolność obciążania takich kotwi w rozstrzy¬
gającym znaczeniu jest określana przez jakość
zamocowania ich końców w najgłębszych czę¬
ściach wywierconych otworów.

W przypadku kotw*, stosowanych do obudowy
podziemnych wybrań lub pomieszczeń kopal¬

nianych, zamocowywanie ich w najgłębszych
częściach wywierconych otworów, z reguły (>d-
bywa się przez mechaniczne rozszerzanie i roz^
klinowywanie w kierunku ścianek otworu sprę-
żynująco ukształtowanej głowicy kotwi, za pó*>
mocą wkręcania lub wbijania jej trzpienia W
tę głowicę, zwłaszcza w przypadku otworów
wywierconych w miękkiej skale, w której nie
można uzyskać wystarczająco mocnej' przyczep¬
ności głowicy, jak również w przypadku otwo¬
rów7 wywierconych w wyjątkowo twardej ska¬
le, w którą nie mogłyby wcisnąć się wystarcza¬
jąco mocno sprężynujące elementy na głowicy
kotwi i w ten sposób kotwie przy ich obciąże¬
niu ciągłym „pełzałyby", przy czym koniec
trzpienia kotwi zostaje nieraz zacementowany
w najgłębszej części wywierconego otworu,

W tym celu stosuje się zwykłe zaprawy ce-



mentowe. Przy tym rodzaju zamocowania
trzpienia kotwi średnica wierconego otworu
może być znacznie mniejsza, niż w przypadku
stosowania trzpienia kotwiowego ze sprzężynu-
jącą głowicą i w ten sposób zostaje znacznie
zmniejszona praca kruszenia przy wierceniu
otworu.

Bardzo proste jest tego rodzaju zamocowanie
kotwi w skierowanych ku dołowi wywierco¬
nych otworach, które tylko zalewa się zaprawą
cementową na odpowiedniej części ich głębo¬
kości, ale trudności wynikają w przypadku
Otworów, skierowanych ku górze: wymajgają
one Wówczas stosowania bardzo gęstej zapra¬
wy cementowej oraz wbijania trzpienia kotwi
.bezpośrednio po zapełnieniu otworu zaprawą,
ą zatem nie można w pożądany zazwyczaj spo¬
sób zapełnić najpierw zaprawą pewną liczbę
otworów, a następnie dopiero wprowadzać w
nie kotwie.

Wszystkie znane sposoby zacementowywair.a
kotwi mają tę wspólną wadę, że zacementowa¬
na kotew nadaje się do obciążania dopiero ze
znacznym opóźnieniem, które uwarunkowane
jest minimalnym czasem potrzebnym na zwią¬
zanie zaprawy, a który wynosi zazwyczaj kilka
dni i który musi być odczekany. Dopiero pc
tym czasie może odbywać się, np. obciążanie
kotwi w stosunku do masywu górskiego lub
czegoś podobnego. Ten przeciąg czasu można
wprawdzie skrócić przez stosowanie przyspie¬
szających wiązanie środków, ale nie daje się
go .skrócić poniżej 8—12 godzin*

Były już czynione propozycje stosowania za¬
miast cementu tworzyw sztucznych, które w
stanie ciekłym były doprowadzane do najgłęb¬
szej części otworu w osłonie, nałożonej na prze¬
znaczony do rozprężania koniec kotwi. Przy
rozprężaniu kotwi osłona ulegała zniszczeniu,
ciekłe tworzywo sztuczne wypływało, wypełnia¬
ło przestrzeń pomiędzy głowicą trzpienia kotwi
i ściankami otworu i po stwardnieniu sklejało
W pewnej mierze głowicę kotwi ze skałą. Unik¬
nięto wprawdzie przy tym długiego czasu twar¬
dnienia betonu, jednakże uzyskane działanie
przyczepne, zwłaszcza na skutek kurczenia .się
tworzywa sztucznego w czasie twardnienia
i wynikającego z tego odrywania się bryły two¬
rzywa sztucznego od ścianek otworu, nie było
zadawalniające.

Przez zastosowanie wynalazku zostały usu¬
nięte wymienione wady znanych sposobów mo¬
cowania, tzn. zostało stworzone szybko działa¬
jące zamocowanie głowicy kotwi w najgłęb¬
szym miejscu otworu w sposób umożliwiający
kilkakrotnie większe wstępne naprężenie kotwi
w stosunku do naprężenia, jakie uzyskiwało
się dotychczas. Jednocześnie przy dalszym o$>ra^
cowywaniu zasadniczej idei wynalazku zostaJy
uproszczone potrzebne do tego celu zabiegi lub
zosta! zmniejszony potrzebny do ich wykonania
czas.

Niezawodna przyczepność pomiędzy głowicą
kotwi a skałą, została według wynalazku uzy¬
skana za pomocą takiego sposobu współdziała¬
nia, zgodnie z którym wprowadzony do naj¬
głębszej części otworu materiał, najkorzystniej
tworzywo sztuczne o możliwie najmniejszym
skurczu przy twardnieniu, przenika z całą pew¬
nością w mające wylot w kierunku otworu pę¬
knięcia i szczeliny w otaczającej skale, wypeł¬
nia je i w pewnej mierze się z nimi zazębia.

Ten dodatni wynik według jednej z pierw¬
szych postaci wykonania wynalazku został w
ten sposób uzyskany, że tworzywo sztuczne
w stanie ciekłym zostaje wtłaczane do wywier¬
conego otworu przed umieszczeniem w nim
trzpienia kotwi i do tego wciśniętego tworzywa
sztucznego, dopóki jest ono jeszcze wystarcza¬
jąco miękkie, wciska się głowicę trzpienia kot ■
wi.

Ta postać wykonania nowego sposobu moco¬
wania kotwi, na skutek tego że umożliwione
jest zastosowanie wyskich ciśnień, które przy
wtłaczaniu ciekłego tworzywa, odpowiednio do
warunków skalnych mogą być podwyższone, na
ogól zgodnie z przepisami powyżej 100 a ta, da¬
je głębokie przenikanie tworzywa sztucznego
w szczeliny i pęknięcia i na skutek tego, wy¬
jątkowo odporne na rozerwanie połączenia po¬
między skałą i tworzywem sztucznym, w kto-
rym w zasadzie gładka, zaopatrzona w odpo¬
wiednie chropowatości lub występy i zagłębie¬
nia głowica trzpienia kotwi jest mocno przy¬
trzymywana.

Wskazane jest, aby do wtłaczania tworzywa
sztucznego było stosowane urządzenie w ro¬
dzaju rury nasycającej, która wprowadzana
jest na mniej więcej 3/4 głębokości otworu.
Umieszczony na niej pierścieniowy element
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uszczelniający oddziela przeznaczoną do żapet*
nienia tworzywem sztucznym najgłębszą część
otworu od pozostałej głównej części wywierco¬
nego otworu. W przypadku stosowania stapia
nych tworzyw sztucznych, rura nasycająca jest
elektrycznie ogrzewana na całe} swej długości
lub na części swej długości.

Ta postać wykonania sposobu mocowania
kotwi wymaga zastosowania dodatkowych urzą¬
dzeń dla wywołania ciśnienia i korzysta się
Z niego wówczas* gdy chodzi o wyjątkowo wy¬
soką wytrzymałość na rozciąganie zakotwiczę-.

■ nla.
ff=* ogół zupełnie wystarczające dla zamierzo¬

nego działania połączenie, przy 'zapełnieniu,
wszystkich pustych miejsc w najgłębszej części
otworu, wraz z uchodzącymi do niego szczeli¬
nami \ pęknięciami, zgodnie z dalszą postacią
wykonania sposobu mocowania kotwi, który wy¬
kazuje tę dalszą zaletę, że umieszczanie w otwo¬
rze tworzącego połączenia materiału i trzpienia
może odbywać się na razie całkowicie niezależ¬
nie w czasie. Uzyskuje się to w ten sposób, że
elementy składowe, dzięki wzajemnemu reago¬
waniu, w których tworzy się twardy materiał
wiążący, są wprowadzane do najgłębszej części
wywierconego otworu, jako wzajemnie oddzie¬
lone części naboju. Na skutek wbijania w niego
nie mającego żadnej głowicy sprężynującej koń¬
ca kotwi, zostaje on rozbity, na skutek czego
elementy składowe mieszają się ze sobą. Przez
dalsze wciskanie trzpienia kotwi, który w tym
celu zaopatrzony jest w umieszczone na jego
powierzchni ciągłe lub przerywane żebra śru¬
bowe, najkorzystniej przy obracaniu go w kie>
runku przeciwnym do kierunku skrętu zwoju
żebra, mieszanina zostaje wtłaczana w puste
przestrzenie wywierconego otworu.

Ten sposób mocowania kotwi można wykony¬
wać zarówno przez tworzenie materiału łączą-.
cego z nieorganicznej mieszaniny zaprawy ce¬
mentowej jak i najkorzystniej z ciekłego two¬
rzywa sztucznego i odpowiedniego dla niego
środka utwardzającego.

Jako przykład nadającej się do ostatnio' opi¬
sanej postaci wykonania zamocowania kotwi,
mieszaniny tworzywa sztucznego można wy¬
mienić mieszaninę z estru kwasu maleinowego,
estru kwasu ftalowego i styrenu, przy zastoso¬
waniu nadtlenku benzoilu jako środka przyspie¬
szającego lub utwardzającego, z dodatkiem

60—Wk mączki kwarcowej albo piasku kwar¬
cowego. Tego rodzaju mieszanina może być
dłuższy czas przechowywana bez dostępu po¬
wietrza.

Specjalnie korzystne do uzyskania działania
zakotwiczającego i szybkiej zdolności nocnej*
tzn. do uzyskania skróconego czasu twardnie¬
nia materiału tworzącego, powiązanie pomiędzy
skałą i kotwią, okazało się zastosowanie twardr
niejących tworzyw sztucznych specjalnych ro¬
dzajów, a mianowicie żywic poliestrowych.
(„Vestopal") łub co do składu i właściwości
równoważnych im żywic sztucznych, takich jak
żywice fenolowe, żywjcę melaniinowe luŁt PM-

"itgretaoj^Jak również epoksydy, które z umifer<
83xzo7iynil w^oddzielnych przestrzeniach naboju
środkami utwardzającymi lub środkami przy¬
spieszającymi, są wprowadzane do najgłębsze!
części wywierconego otworu i tam po skrusze^
niu naboju zostają z nimi zmieszane.

Jako środki utwardzające do tych tworzyw
sztucznych stosuje się nadtlenki, np. nadtlenek.-
cykloheksanami, nadtlenek benzoil i lub nadtlenek
metyłoetyloketonu, a jako^ prz^pfeśzacze, i^>."

llwulńetyloanlluię^ lub naftenian kobaltowyy
"Jalof wypełniacze, których przeznaczeniem jest

zwłaszcza zrównoważenie skurczu występują-,
cęgo w pewnych okolicznościach przy twardnie¬
niu tego rodzaju tworzyw sztucznych,, może słu¬
żyć na przykład piasek kwarcowy o odpowied¬
niej wielkości ziarna od 1 do 3 mm lub włókna,
szklane. Część zadania wypełniaczy, gdy .nabój
najkorzystniej wykonany jest ze szkła, mcgą
przejąć odłamki szklane, które mieszają się z
tworzywem sztucznym. Dodawana procentowa
ilość wypełniaczy, bez pogarszania właściwości
Użytkowych mieszaniny, może być bardzo du¬
ża i w danym przypadku, dając w wyniku: ró¬
wnież odpowiednie potanienie całej masy, któ¬
ra przyjmuje postać ciastowatą, może :wyno>jicV
aż do 80%. W danymr przypadku mogą być por
nadto dodawane materiały, które przy wzroście
temperatury wydzielają gaz, jak na przykład;
NHtHCO* ŃariCO,, azotyn kwasu azoisomaslo*>
wego, nitrczometyloamid kwasu tereftalowc^a

Rozumie się samo przez się, że wymienione-
wyżej dodatki mogą być stosowane zarówro-
pojedynczo jak i razem.

Specjalną cechą charakterystyczną tej postaci
wykonania wynalazku stanowi przy tym dobór
procentowego udziału tworzywa sztucznego
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i irodka utwardzającego, ą także przyspiesza-
jącego. Podczas gdy w technice tworzyw sztucz¬
nych zazwyczaj procentowy udział środków
utwardzających jest rzędu 4% w odniesieniu do
tworzywa sztucznego, to w sposobie według wy¬
nalazku mocowania kotwi stosuje się procen¬
towy udział środków utwardzających rzędu 8
do 10%, przy procentowej Mości przyspieszaczy
rzędu 1 do 2%. W tych warunkach, przy odpo¬
wiednim doborze materiałów dodatkowych,
czas twardnienia tworzywa sztucznego w naj-
głębszej części wywierconego otworu może być
nastawiony iw szerokim przedziale czasu, od
minut aż do dni* odpowiednio do zadanych
i odpowiadających danemu przeznaczeniu za*
łożeń.

Można ponadto uzyskać wartości wytrzyma¬
łościowe zakotwiczenia, które są tak wysokie,
ze przewyższają nawet wytrzymałość na roz¬
ciąganie samego trzpienia kotwi, tzn. przy ob¬
ciążaniu kotwi wpierw urwie się raczej jej,
trzpień, nim zluzuje się zakotwiczenie w naj¬
głębszej części wywierconego otworu.

Datoą dodatkową albo zasadniczą możliwość
oddziaływania na czas twardnienia lub przy¬
spieszania procesu twardnienia daje ogrzewa¬
nie wstępne naboju i trzpienia kotwi, lub też
trzpienia kotwi przed wprowadzeniem go do
otworu. Zastosowanie tego zabiegu umożliwia
zastosowanie nieutwardzonych, praktycznie
twardych tworzyw sztucznych, w pokojowej
temperaturze.

W dalszym ciągu zostaną podane przykłady
wykonania ; tafto rodzaju sposobu mocowania
kotwi przy stosowaniu różnych, dla wykonania
tego sposobu specjalnie debrze nadających się
tworzyw sztucznych.

Przykład i. Jako nabój służy cylinder
szklany o grubości ścianek 0,5 mm, długości
300 mm i średnicy 28 mm. Nabój jest napełnio¬
ny mieszaniną z 30% Vestopalu A, 70% piasku
kwarcowego i 8% nadtlenku benzoilu. Do tej
zawartości zostaje wprowadzona szklana kap*
ąułka napełniona Yestopalem A z 20% dwume-
tyloaniUny, jako przyspieszaczem (o długości
280 mm i średnicy 0 mm). Zamknięty, zaopa¬
trzony w element uszczelniający nabój zostaje
wprowadzony do wywierconego otworu o śred¬
nicy 33 mm, a następnie zostaje opuszczony do
otworu, zaopatrzony na całej powierzchni
w śrubowe żebra, trzpień kotwi. Przy obraca

nhi trzpienia z prędkością od 100 do 240
obr./młn*, na skutek czego nabój zostaje roz-
kruszony, oddzielone poprzednio składniki zo¬
stają zmieszane ze sobą i proces twardnienia
zostaje rozpoczęty. Po 30 sekundach czasu wkrę¬
cania i 30 minutach czasu •twardnienia moż¬
na obciążyć kotew na rozciąganie, przy czym
uzyskuje ślę przyczepność w wysokości 1,25 tfem
długości przyklejenia.

Przykład II. Jako nabój służy podgrzany
wstępnie do temperatury 160° szklany cylinder
o takich samych wymiarach, jak w przykładzie
1, który został napełniony mieszaniną z 40%
oznaczanej w handlu nazwą „Araldit", żywicy
ełoksylenowej, żywicy epoksydowej, znanej ży¬
wicy, fi i z 60% mączki kwarcowej. W tej za¬
wartości jest zagrzebana druga szklana kapsuł¬
ka, która zawiera 20% utwardzacza aminowego
typ 943 (dwuetylenotrójamina [% odniesiony do
lanej żywicy „Araldit"). Jeszcze gorący nabój
zostaje wprowadzony do wywierconego otworu,
a mnisj więcej do tej samej temperatury ogrza¬
ny, zaopatrzony w śrubowe żebra trzpień kotw*
zostaje wprowadzony do wywierconego otworu
przy obracaniu się w kierunku, przeciwnym
do kierunku skrętu zwojów żeber, na skutek
tego taabój zostaje rozkruszony, a skladnilrl
wraz z odłamkami cylindra szklanego zostają
wewnątrz ze sobą zmieszane. Po 15 minutach
proces twardnienia jest ukończony. Natych¬
miast przedsięwzięta próba przyczepności kotwi
dała wartość 1,?0 t7cm długości przyklejenia.

Przykład III. Jako zewnętrzny nabój słu¬
ży bakelitowy cylinder o grubości ścianki 1 mm,
który napełniony jest 40 częściami uprzednie
skondensowanej gęstopłynnej żywicy fenolowej
| 00 częściami piasku kwarcowego o różnej
wielkości ziarna. W tej zawartości zostaje za¬
grzebany utwardzacz, a mianowicie kap&iłks
zwierająca kwas tołuenosulfonowy. Po wpro¬
wadzeniu naboju do wywierconego otworu,
wprowadza się, obracając ogrzany uprzednio

óo temperatury około 200° trzpień kotwi, na
skutek czego nabój zostaje rozkruszony, a &ład»
niki zostają wewnątrz ze sobą zmieszane. Po
upływie godziny została zbadana przyczepność
kotwi. Wynosiła ona 1,10 t/em długości przy¬
klejenia, "o

Przykład IV. Jako nabój służy cylinder
szklany o grubości ścianki 1 mm, długości 500
mm i średnicy 22 mm, który zostaje napełnio-



ny 30 częściami Vestopalu A i 70 częściami
mączki żużlowej + NaHCOj. W tej zawartości
są zagrzebane dwa dalsze cylindry o średnicy
tylko 8 mm, w których jeden zawiera 6% nad¬
tlenku benzoilu (% odniesiony do Vestopalu A),
a drugi z nich — VestopaI A. zmieszany z 4%
dwuetyloanadną. Po wprowadzeniu naboju do
wywierconego otworu o średnicy 33 mm opu¬
szcza się następnie do niego wirujący z pręd¬
kością 300 obr./niin. pręt kotwi, który w odległo¬
ści od zaostrzonego początku kotwi, odpowia¬
dającej długości naboju, ma osadzony na sobie

podatny element uszczelniający, na skutek cze¬
go nabój zostaje skruszony, a składniki naboju
wraź z odłamkami szkła zostają wewmąiffz ze
sobi zmieszane. Po 60 sekundach obracania
trzpienia kotwi i następujących po tym 40 mi¬
nutach twardnienia, kotew została obciążona
na rozciąganie; przyczepność wynosiła 1,4 t/cm
długości przyklejenia.

Umieszczona dalej tablica podaje przegiął
mieszanek żywic które okazały się specjalnie
odpowiednie do wykonania nowego sporobu
mocowania kotwi.

Tem¬
pera¬
tura

20

20

20

20

20

20

20

120

160

Żywica

Yestopal A

»»

.**

»»

V*8topaI H

Araldit £

M

$* .

»>  

T%

to

30

30

35

30

40

40

40

40

[ Wypełniacz

Mączka kwar¬
cowa

Piasek kwar¬
cowy 1—2 mm

Piasek kwar¬
cowy 1—2 mm

Piasek kwar¬
cowy 1—2 mm

Piasek kwar¬
cowy 1—2 mm

Mączka kwar¬
cem a

»»• »$

Jf t* i

i* »»

: *

60

70

70

65

70

60

60

60

Utwar zacz*)

BP

BP

BP

BP

BP

Typ 943

„ 951

., 943

m 943

'%

8

a

8

8

6

20

20

20

_20_

Przyspie¬
szacz

DMA

DMA

DMA

DMA

DMA

—

-

-

-

% ■

1

1

1

2

1

—

-

\ -
; - ■

Czas
ttrard-
uienia
(mio.)

30

30

180

30

30

1200

1200

60

15

Prżyczfep-
DOŚĆ**)
t/cm

1,05

1,25

1,40

1,30

1,20

1,50

1,60

1,60

1,7Q

W tablicy powyższej:
BP = nadlenek benzoilu.
*) Stężenie utwardzacza i przyspieszacza ou-

nosi się do zastosowanej żywicy
**) Przyczepność (t/cm) odnosi się do długości

przyklejenia, umocowanej w wywierconym
otworze kotwi, która po podanym w tabli¬
cy czasie była obciążona na rozciąganie

Typ 941 i 943 oznaczają aminy, np. dwuety-
lenotrrjamina o różnym stężeniu, używane do
utwardzania żywic.

Gdy ta postać wykonania. nowego sposobu
mocowania kotwi zostaje wykonywana przy sto¬
sowaniu nieorganicznego cementu jako' środka
łączącego, to wówczas zasadniczo w taki sam

sposób, jak to było opisane w przypadku two¬
rzywa sztucznego, zostają wprowadzone do wy¬
wierconego otworu składniki zaprawy cemen¬
towej w osobnych przedziałach naboju i zmie¬
szanie ich, a zatem przygotowanie zaprawy
odbywa się dopiero w najgłębszej części wy¬
wierconego otworu przy jednoczesnym nacisku
wywoływanym przez obrotowe wciskanie trzpie¬
nia kotwi.

Praktycznie wykonywanie tej postaci wyko¬
nania wynalazku odbywa się najkorzystniej w
ten sposób, że jeden przedział łatwo rozferu-
szającego się naboju zostaje napełniony suchą
zaprawą, która odtąd nie jest już przygotowy¬
wano na miejscu zastosowania, lecz jest najdo-



kładniej fabrycznie dozowana I mieszana, a dru¬
gi przedział , zostaje napełniony odpowiednią
Uoóclą wody, do które) z reguły dodawany zo¬
staje przyspieszacz 1 w ten sposób przygotowa¬
ne, nadające się do nieograniczonego praktycz¬
nie magazynowania naboje, są trzymane w po¬
gotowiu. •

Również w tym przypadku, ponieważ odpa¬
da konieczność brania pod uwagę tego, że za¬
prawa prze dłuższy czas musi pozostawać zdol¬
ną do prze )bki, tzn. nie twardnieć przedwcze¬
śnie, skład kładników, a zwłaszcza również ro¬
dzaj i Ilość przewidywanego przyspieszacza mo¬
że być w ten sposób dobraną, że po ich wza¬
jemnym zmieszaniu następuje szybkie tward¬
nienie i kotwią w odpowiednio krótkim czasie
staje się/zdolną do wykonywania swego zada¬
nia przenoszenia sił. Potrzebny do tego czas
może byte już skrócony, aż do jednej godziny,
za pomocą zastosowania odpowiedniej ilości po¬
wszechnie imanego środka utwardzającego,, ta¬
kiego j»k chlorek wapniowy.

Zamiast zaprawy sporządzonej przy stosowa¬
niu cementu, można stosować również z-prawe
gipsów; wapienną lub jakąś inną o wtaciwoś-
dach hydraulicznych, w danym przypadku przy
odpowiadającej danemu przeznaczeniu zmianie
rodzaju materiału wypełniającego.

Do teJ; korzystnej postaci wykonania nowego
sposobu nocowania kotwi zastosowane a służą¬
ce do pi echowywania składników zaprawy w
odd2ielon, eh od siebie przegrodach naboje, któ¬
re najkorzystniej mogą być wykonane ze szkła,
a w danym przypadku również z tworzywa
sztucznego lub cienkościennego metalu, wska¬
zane jest zaopatrzyć w rozmieszczone w odpo¬
wiednich miejscach na ich obwodzie, a w kie¬
runku wzdłużnym biegnące linie zmniejszonej
wytrzymałości, wzdłuż których wyznaczone zo¬
stają miejsca, w jakich następuje kruszenie na¬
boju na skutek nacisku trzpienia kotwi. Ponad¬
to w odpowiednich wzajemnych odległościach
osiowych naboje mogą być zaopatrzone w ze¬
wnętrzne żebra z podatnego materiału, które
sprężynując układają się na ściankach wywier¬
conego otworu i napełniony nabój przytrzymu¬
ją w otworze dopóty, dopóki nie nastąpi wpro¬
wadzenie doń trzpienia kotwi. Można również
w odpowiednich odległościach przewidzieć, skie¬
rowane do wewnątrz żebra obwodowe, które
układają, się na obwodzie' wtłaczanego do na¬

boju trzpienia kotwi i zawsze odciskami od¬
gradzają zawartość naboju.

Przedziały te zą pomocą wzdłużnych ścianek
lub za pomocą poprzecznych ścianek, albo za
pomocą w osiowych odległościach rozmieszczę**
nych ścianek poprzecznych mogą być podzielo¬
ne na przedziały, z których każdy zawiera je¬
den ze składających 'się na mieszaninę składni¬
ków, albo również, np. ciekłe składniki mie¬
szaniny, umieszczane w głównym zbiorniku
szklanym, do którego zanurzony jest materiał
drugiego składnika, napełniający walcowe na¬
boje.

Wtłaczany przez obracanie się do naboju,
najkorzystniej zaopatrzony w śrubowe żebra
o kierunku skrętu zwojów przeciwnym niż kie¬
runek obracania się, trzpień kotwi może poza j
nabojem zamykać wywiercony otwór, jfó»jko»
rzystniej za pomocą elementu uszczelnia jhcś£0,|
przez który przechodzi trzpień kotwi i który
przylega do ścianek wywierconego otworu.

Na rysunku jest przedstawiony przykład wy¬
konania naboju, odpowiedniego do najkorzyst¬
niejszej postaci wykonania nowego sposobu mo¬
cowania kotwi, przy czym fig. 1 jest osiowym
przekrojem naboju zawierającego składniki
mieszaniny, fig. 2 przedstawia jeszcze nie roz¬
bity nrbój, wsunięty do najgłębszej części wy¬
wierconego otworu, fig* 3 przedstawia stan jaki
zachodzi po rozbiciu naboju. "-■.,,/■

Na fig. 1 liczbą 5 oznaczono tworzący nabój,
najkorzystniej od czoła nieco zaokrąglony cy¬
linder ze szkła lub równoważnego mu materia¬
łu, którego długość dostosowana jest do długoś¬
ci tego obszaru trzpienia kotwi, który ma być
zamocowany tzn. zależy od • wymaganego dzia¬
łania przytrzymującego.

W przypadku kotwi, stosowanej do obudowy
kopalnianej, długość cylindra wynosi, np. 0,4—
—1,0 m.

W przyjętym przykładowo przypadku zasto¬
sowania nieorganicznej zaprawy, cylinder 1
jest zapełniony suchą zaprawą 2, która np. najr
korzystniej składa się z jednej części wagowej
portlandzkiego cementu i dwóch części wago*
wych piasku o wielkości ziarna od 0 do 2 mm.
W tej zaprawie jest zagrzebana kapsułka, która
jest wykonana z materiału o tych samych wła¬
ściwościach co materiał naboju i, i która za¬
wiera wodę do rozrobienia zaprawy i •rozpur
szczany w niej środek przyspieszający tward-



nienie. Ilość wody jest tak dobrana, że przy
wzajemnym mieszaniu obydwóch składników
uzyskuje się zaprawę o właściwości wilgotnej
ziemi o współczynniku cementowo-wodnym
równym 0,40. Na skutek tego uzyskuje się szyb¬
kie twardnienie i znacznie wyższą wytrzyma¬
łość betonu.

Znajdujący się w kierunku wylotu wywier¬
conego otworu wylot 4 naboju zostaje szczelnie
zamknięty po Jego napełnieniu, Jak to już było
wyżej wspomniane, najkorzystniej w wytwa¬
rzającej naboje fabryce i wskutek tego nabój
uzyskuje nieograniczoną trwałość. Na końcu na¬
boju znajduje się uszczelką 5, np. z gumy pian¬
kowej lub równoważnego jej materiału, który
daje stę Ścisnąć do 30—80% swej pierwotnej
objętości i który układa się sprężynująco i ela¬
stycznie na ściance wywierconego otworu.

Na fig. 2 przedstawiono nabój, który jest
wsunięty aż do dna wywiercanego otworu za
pomocą pręta ładującego i który przed wysu¬
nięciem się z powrotem zabezpiecza uszczelka 5.

Po wsunięciu naboju (fig. 3), trzpień 7 kotwi,
który co najmniej na swym końcu jest zaopa¬
trzony w Jednolite, w cwanym przypadku rów¬
nież przerywane żebra śrubowe Bt zostaje wci¬
skany do naboju przez środkowy otwór uszczel¬
ki 5, przy rozbiciu najpierw denka 4, a następ¬
nie wszystkich ścianek naboju, obracając się
przy tym w kierunku przeciwnym do kierunku
skrętu umieszczonych na nim żeber śrubowych,
przy czym jednocześnie środkowy otwór uszczel¬
ki. 5 zostaje rozszerzony aż do średnicy trzpie¬
nia kotwi i jak to wyraźnie widać z fig. 3,
otrzymuje się względem ścianki wywierconego
otworu uszczelnienie o dużej powierzchni ob¬
wodowej..

Na skutek tego sucha zaprawa, woda do roz¬
robienia zaprawy i rozpuszczony w niej środek
do przyspieszania twardnienia zostają inten¬
sywnie ze sobą zmieszane, a przez działanie
śrubowych żeber przy tłoczeniu mieszaniny w
kierunku dna wywierconego otworu zostaje wy¬
wierane ciśnienie potrzebne do wypełnienia
wszystkich pustych przestrzeni otworu.

Cały proces, zależnie od liczby obrotów trzpie¬
nia kotwi, trwa nie więcej niż 15—30 sek.

W trudnych warunkach, może okazać się
wskazane, aby trzpień kotwi, w celu zabezpie-

, czeaia go przeciw możliwemu wysunięciu sic
z wywierconego otworu zanim stwardnieje ma¬

sa (zaprawa cementową lub tworzywo sztucz¬
ne), byt nie tylko zabezpieczony za pomocą
uszczelki 5, ale jeszcze w ten sposób, że pomię¬
dzy nim a ścianką wywierconego otworu, przy
wylocie otworu, zostaje wbity klin zabezpie¬
czający.

Rozumie się samo przez się, że wynalazek nie
ogranicza się do szczegółowo opisanych wyżej
postaci wykonania, zwłaszcza do wspólnego za¬
stosowania wszystkich ich cech charaktery¬
stycznych. W ten sposób, zwłaszcza w przypad¬
kach, w których nie chodzi o wzajemną nieza¬
leżność, w czasie wykonania twardniejącej
mieszaniny i wtłaczania trzpienia kotwi, mogą
być wprowadzane do otworu również gotowe
mieszaniny składników tworzywa sztucznego,

a zwłaszcza mieszaniny o dużym udziale wy¬
pełniacza, a zatem o konsystencji ciastowatej,
jako przeznaczone następnie do rozgniecenia
naboje, które wówczas nie mają żadnych prze¬
gródek, a które następnie za pomocą działania
naciskającego, wywołanego przez wciskanie
trzpienia kotwi,, są wciskane w istniejące puste
przestrzenie,

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób mocowania kotwi, np do obudowy
pomieszczeń podziemnych, zabezpieczania
zwisających ścian skalnych w robotach na¬
ziemnych, do celów konstrukcji budowla¬
nych, jak wzmacnianie fundamentów, a tak¬
ie stwarzanie możliwości umieszczania in¬

nych części konstrukcji w przeznaczonych
do ich osadzenia otworach, za pomocą wsu¬
wanej do najgłębszej części wywierconego. :
otworu twardniejącej mieszaniny tworzywa
sztucznego lub zaprawy cementowej, zna-
niienny tym, że na^Wprowatlzonjr-do otwo¬
ru nieutwardzony jeszcze materiał wywiera
się nacisk w celu wypełnienia tym materia¬
łem wo'nyeh przestrzeni oraz znajdujące
się w wywierconym otworze pęknięcia i
szczeliny.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że do najgłębszej części wywierconego otwo-

* ru wtłacza się pod ciśnieniem 50—100 ata
ciekłe tworzywo sztuczne o możliwie ma¬
łym skurczu przy twardnieniu.

3. Sposób według zastrz. I i 2, znamienny tym,
że dp wtłaczania tworzywa sztucznego do
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najgłębszej części wywierconego | otworu
stosuje się urządzenie, ukształtowane w ro¬
dzaju rury nasycającej, znanej ze sposobu
uderzeniowego nasycania, przy zastosowa¬
niu odpornego na nacisk uszczelnienia naj¬
głębszej części wywierconego otworu, w
stosunku do pozostałej części tego otworu.

4. Sposób według zastrz. 1—3, przy zastoso¬
waniu roztopionej mieszaniny tworzywa
sztucznego, znamienny tym, że podczas wtła¬
czania tworzywa, rurę nasycającą na całej
jej długości lub tylko na części ogrzewa sio.
np. elektrycznie.

5. Sposób według zastrz. 1, przy /wprowadza¬
niu do najgłębszej części wywierconego
©tworu, materiału twardniejącego w na¬
dającym się do skruszenia naboju, znamien¬
ny tym, że składniki mieszaniny, tworzącej
przy swym twardnieniu czynnik łączący,
stopuje się w oddzielnych .przegrodach na¬
boju i wprowadza do najgłębszej części wy
•wierconego otworu, a nabój, przez niezależ¬
ne w czasie cd jego wprowadzenia do otwo¬
ru ' wciśnięcie końca trzpienia kotwi, zosta-

- je skruszony, na skutek czego składniki
zostają zmieszane i wtłoczone w istniejące
puste przestrzenie,

6. Sposób według zastrz. 1 i 5, znamienny
tym, że trzpień kotwi, zaopatrzony na swym
obwodzie w* ciągle lub przerywane, jedna¬
kowo skierowane żebra śrubowe, wtłacza
się do naboju przy obracaniu go w kierun¬
ku przeciwnym do kierunku skrętu linii
śrubowej lub śrubowych żeber.

7. Sposób według zastrz, 1, 5 i 6, znamienny
tym, że stosuje się . mieszaninę, składającą
się z twardniejącej sztucznej żywicy
i utwardzającego i/lub środka przyspieszają¬
cego, jako spoiwa łączącego głowicę kotwi
ze skałą.

8. Sposób według zastrz. 7, znamienny tyra,
że w jednej przegrodzie naboju umieszcza
.się ciekłe tworzywo sztuczne, a w drugiej
— środek przyspieszający i utwardzający.

9. Sposób według zastrz. 8, znamienny tym,
że jako składniki tworzywa sztucznego sto¬
suje się poliestrowe żywice lub równoważ¬
ne im co do składu i działania tworzywa
sztuczne, a mianowicie żywice fenolowe,
żywice melaminowe i poliuretany, a także
epoksydy wraz ze środkami utwardzający¬

mi, np. nadtlenkiem cykloheksanonu, nad¬
tlenkiem beznoilu lub nadtlenkiem metylo-
etyloketonu oraz przyspieszaczami — dwu-
metyloaniliną, naftenianem kobaltowym itp.

10. Sposób według zastrz. 7—9, znamienna
tym, że stosuje się środek utwardzający w
ilości 8—10% w odniesieniu do tworzywa
sztucznego, przy ilości przyspieszacza 1—2%.

11. Sposób według zastrz. 7—10, znamienny
tym, że do tworzyw sztucznych dodaje się
takie materiały, które wydzielają gazy przy
podwyższaniu temperatury, jak węglan amo¬
nowy, dwuwęglan amonowy, azotyn kwasa
azoizomasjowego, nitrozometyloamid kwa¬
su tereftalowego itd.

12. Sposób według zastrz. 115 oraz 7—11,
znamienny tym, że do tworzyw sztucznych
dodaje się wypełniacze, takie jak piasek
kwarcowy, mączka kwarcowa lub włókna
szklane, w ilościach najkorzystniej 50—80%
w stosunku do całej masy.

13. Sposób według zastrz. 7—12, znamienny
tym, że stosuje te same mieszaniny two¬
rzyw sztucznych w postaci gotowej mie¬
szanej, wtłaczane do wywierconego otworu
w jednokomorowym naboju, najkorzystniej
0 właściwościach ciastowatyeh wskutek od¬
powiednio dużej zawartości wypełniacza.

14. Sposób wediug zastrz. 1, 5, 6, przy zasto¬
sowaniu zaprawy cementowej jako spoiwa
łączącego głowicę kotwi ze skałą, znamien¬
ny tym, że stosuje się nabój zawierający
w oddzielnych przegrodach suchą zaprawę
i wodę do rozrabiania zaprawy, zawierają¬
cej w danym przypadku rozpuszczony w
niej przyspieszacz.

15. Sposób według zastrz. 14, znamienny tyni,
że stosunek stałych i ciekłych składników
mieszaniny dobiera się tak, iż po zmiesza¬
niu ich powstaje zaprawa o właściwościach
wilgotnej ziemi.

IB. Nabój do stosowania sposobu według zastrz.
1 i 6—11, znamienny tym, że ma oddzielone
od siebie przedziały/ zawierające przezna¬
czone do zmieszania składniki takie, jak

• mieszaniny tworzyw sztucznych z wypełnia¬
czami i przyspieszaczem lub składn/ki za¬
prawy nieorganicznej.
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17. Nabój według zastrz. 16, znamienny tym,
że naczynie szklane, zawierające ciekły
składnik mieszaniny, umieszczone jest osio¬
wo w cylindrze, zawierającyan główny
składnik mieszaniny tworzący nabój.

18. Nabój według zastrz. 16 i 17, znamienny
1ym, że jego ścianki wyposażone są w roz¬
mieszczone na jego obwodzie współosiowe
linie o mniejszej wytrzymałości.

19. Nabój według zastrz. 16—18, znamienny
tym, że ma zewnętrzne wzdłużne żebra z
podatnego materiału, rozmieszczone w pew¬
nych odległościach osiowych, które ukła¬
dają się sprężyście na ściankach wywierco¬
nego otworu.

20. Nabój wedłiig zajstrcz. 16—19, znamienny
tym, że ma umieszczone w pewnych osio¬
wych odległościach żebra wewnętrzne, któ¬
re przy postępującym coraz dalej do wnę¬
trza naboju ruchu trzpienia kotwi, układa¬

ją' się sprężyście na powierzchni tego trzpie¬
nia.

21. Nabój według zastrz. 16 i 17, znamienny
tym, że również zewnętrzny kadłub naboju
jest wykonany ze szkła.

22. Nabój według zastrz. 16—21, znamienny
tym, że na swym końcu skierowanym ku
wylotowi wywierconego otworu posiada
element uszczelniający, który przez spręży¬
ste dociskanie go do ścianek wywierconego
otworu utrzymuje w nim nabój i który ma
śrcdkowy otwór do przeprowadzenia trzpie¬
nia kotwi.

23. Nabój według zastrz. 16—22, znamienny
tynj, że element uszczelniający składa się
z gumy piankowej lub piankowego tworzy?
wa sztucznego o sprężystej ściśliwość
30—80%. /

Bergwerksverband G.m.b.H.
Zastępca: mgr inź. Adolf Towj>ikj

rzecznik patentowy

2280. RSW „Prasa", Kielce.
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